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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of geology and technical sciences 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research  databases.  The  inclusion  of 
News  of  NAS  RK.  Series  of  geology  and  technical sciences in the Emerging Sources Citation 
Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of geology 
and engineering sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған 
нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен 
мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Геология және 
техникалық ғылымдар сериясы Emerging Sources Citation Index-ке енуі біздің қоғамдастық 
үшін ең өзекті және беделді геология және техникалық ғылымдар бойынша контентке 
адалдығымызды білдіреді.

НАН РК сообщает, что научный журнал «Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук» был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science. Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index 
Expanded, the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of 
Science предлагает качество   и  глубину   контента   для   исследователей,  авторов,  
издателей  и  учреждений. Включение Известия НАН РК. Серия геологии и технических 
наук в Emerging Sources Citation Index демонстрирует нашу приверженность к наиболее 
актуальному и влиятельному контенту по геологии и техническим наукам для нашего 
сообщества.

NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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INTERCONNECTION OF MACROECONOMIC INDICATORS AND PARAMETERS OF THE 
THREE-YEAR REPUBLICAN BUDGET

Abstract. The article examines the indicators of the approved and revised republican budget for 2021-2023, 
developed on the basis of the Forecast of the country’s socio-economic development, and its possibilities for 
financing state development programs. The article also provides a comparative characteristic of the volume, 
structure and directions of budget lending, analyzes the costs associated with the acquisition of financial 
assets in order to value such transactions.

It was noted that the baseline scenario was taken as a basis for preparing the draft republican budget for 
2021-2023, which assumes moderate growth rates of the world economy, a gradual increase in demand, a 
less volatile situation in external exchange markets and the adaptation of economic policy to the new realities 
of global development. The main impetus for the development of the economy will be provided by the 
implementation of strategic and program projects, within the framework of which it is planned to ensure high-
quality and sustainable economic growth. At the same time, stable and progressive economic dynamics is 
expected due to a higher increase in gross capital formation, moderate and sustainable growth in consumption 
and exports.

However, the unfavorable consequences of the development of the world economy led to a revision of 
forecasts. In this regard, the article notes the reasons for revising the forecasts of economic development, 
the main of which are the risks persisting in connection with the expectations of the second wave of the 
coronavirus epidemic and the slowdown in economic growth due to the escalation of political and trade 
differences between the leading countries of the world. It was also established that the formation of the 
republican budget for the next three years was based on the outlined priority areas of economic policy aimed 
at further implementation of the new development course “Strategy Kazakhstan - 2025” and, first of all, in 
terms of ensuring financing of tasks to fulfil social obligations of the state.

The article provides a fairly detailed comparative characteristic of the volume, structure and directions 
of budgetary financing of costs. The expenses on raising the status of teachers and medical workers, state 
contributions for compulsory social health insurance, per capita financing in secondary education organizations, 
providing the population with high-quality drinking water, developing local roads, gasification, providing 
housing for young people, etc. low-income large families.

As a result of the study, it can be stated that in the approved republican budget for a three-year period, 
there is a correlation between the costs provided for by functional groups and the funds allocated for the 
implementation of state development programs.

The methodology for studying the forecast indicators of the republican budget presented in the article can 
be used in the study of financial disciplines, in particular, the state budget, as well as for assessing the volume 
of financing of state programs.

Key words: macroeconomic indicators, republican budget, revenues, costs, deficit, transfers, forecast of 
socio-economic development, baseline scenario.

Introduction. The basis for the formation of the republican budget for 2021-2023 was the Forecast of 
the country’s socio-economic development for 2021-2025 amid a slowdown in economic growth and an 
unfavorable situation in world commodity markets and budget parameters for 2021-2023. The forecast of 
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the country’s macroeconomic indicators for 2021-2025 was formed taking into account the reporting data on 
GDP for 2019 and the updated estimate for 2020, forecasts of international organizations on the growth of the 
world economy and trends in world prices in commodity markets.

The unfavorable consequences of the development of the world economy led to a revision of its forecasts. 
Despite the beginning of the recovery of the largest economies in the world, the risks of a protracted recovery 
remain against the backdrop of the second wave of coronavirus and the escalation of political and trade 
disputes between the United States and China. As a result of the beginning of the recovery of the world 
economy and the growth of energy consumption, oil quotations of Brent rose from the minimum mark in 
April 2020 by 2.8 times and amounted to USD 45.1 per barrel on August 25 of the same year.

Such an increase in oil prices this year can be explained by the continuing aggravation of trade relations 
between the two world powers, as well as an increase in oil production by OPEC members. However, surveys 
of Kazakhstani enterprises conducted by the National Bank indicate the expectation of low rates of recovery 
in economic activity against the background of quarantine restrictions in the Republic.

It should be noted that the baseline scenario was taken as a basis for preparing the draft republican budget 
for 2021-2023, which assumes moderate growth rates of the world economy, a gradual increase in demand, a 
less volatile situation in external exchange markets and the adaptation of economic policy to the new realities 
of global development. At the same time, stable and progressive economic dynamics is expected due to a 
higher increase in gross capital formation, moderate and sustainable growth in consumption and exports.

Real GDP growth is predicted at 2.8% in 2021 with further growth to 4.6% in 2025. The average annual 
GDP growth rate for the coming medium term will be 4.0%. Nominal GDP will grow from 76.7 trillion. tenge 
in 2021 to 104.8 trillion. tenge in 2025. GDP per capita will be USD 9.6 thousand in 2021, with an increase 
to USD 12.7 thousand in 2025. The IFI consensus forecast for oil prices for 2021-2022 is $ 45 and $ 55 per 
barrel, respectively. For the medium term, the forecast is based on a more conservative price of USD 35 per 
barrel.

The main impetus for the development of the economy will be provided by the implementation of strategic 
and program documents, within the framework of which it is planned to ensure high-quality and sustainable 
economic growth. In particular, this is an increase in labor productivity, export-oriented production, the 
growth of the manufacturing industry through the implementation of the SPIID, the development of the 
transport industry through the implementation of the Nurly Zhol State Program and an increase in housing 
commissioning through the implementation of the Nurly Zher State Program. The development of SMBs 
will be facilitated by the improvement of the business climate, as well as the implementation of the Business 
Roadmap 2025, the “Economy of Simple Things” program and the “Enbek” State Program. An increase 
in the share of investments in fixed assets in GDP will be facilitated by the implementation of investment 
projects and an improvement in the investment climate.

In this article, the goal was set to identify the relationship between macroeconomic indicators and the main 
parameters of the republican budget for 2021-2023.

The practical significance of the study is to study the predicted dynamic changes in the formation of the 
main parameters of budgets, including income, as well as the volume of expenditures in the social sphere. 
This approach makes it possible to methodologically correctly assess the relationship between economic 
development indicators and budget parameters.

Materials and methods. The research methodology consisted of the use of methods of comparison and 
calculation of dynamic indicators characterizing both the forecast indicators of budgets and the amount of 
financing of budget programs. The research methodology was also based on the methods of calculating 
indicators of the dynamics of income and costs in the context of functional groups and their comparative 
analysis. For the analysis, methods were used to compare the calculated levels of dynamics according to the 
budget of the republic in conjunction with the main macroeconomic indicators.

Results. It should be noted that the Government of the country, when forming the forecast of socio-
economic development, additionally considered the pessimistic and optimistic development scenarios, taking 
into account the volatility of the global environment, the assumed less favorable external conditions compared 
to the baseline scenario. Taking into account the current trends in the development of the country’s economy 
since the beginning of 2020 and the situation in the global economy, as noted above, the base case was taken 
as the basis for the formation of the forecast, the parameters of which are the most probable with a slight 
deviation from current expectations.

The possibility of various scenarios for the development of the economy of our country presupposes 
consideration of the trends in income and expenditure of the republican budget in the coming three-year 



41

ISSN 1991-3494                                                                     5. 2021

period. Based on the foregoing, a comparative study of the forecast parameters of the budget makes it possible 
to assess the level of formation and expenditure of funds from the republican budget, to identify the degree of 
continuity in the implementation of the main directions of fiscal policy in the medium term.

Along with the Forecast of the country’s socio-economic development, the basis for the formation of 
the republican budget for the next three years is the priority areas of economic policy aimed at further 
implementation of the new development course of the Republic of Kazakhstan “Strategy of Kazakhstan - 2025”. 
Here we are talking primarily about the formation of the republican budget in terms of the implementation 
of tasks to fulfill the social obligations of the state. First of all, of course, this concerns socially important 
areas: health care, education, support for small and medium-sized businesses and, in general, support for the 
population in the context of an economic downturn.

Now let us consider in more detail the main parameters of the three-year republican budget for the project 
for 2021-2023. (Table 1).

Table 1 - Main parameters of the three-year republican budget (draft), billion tenge

Indicators 2021  2022  2023  
Chained pace of change, %

2022. 2023 
Revenues 11277,1 11656,5 11907,8 103,4 102,2
Including:      
Tax revenues 6635,6 8420,6 9064,7 126,9 107,6
Non-tax revenues 286,5 139,8 145,1 48,8 103,8
Proceeds from the sale of fixed assets 3,6 5,6 7,2 155,6 128,6
Transfers revenues 3700 3090,4 2690,7 83,5 87,1
Costs 13747,3 13767,1 13868,4 100,1 100,7
Net budget crediting 115,7 -54,1 -86 - 159,0
The balance on transactions with financial assets 17,4 4 0,1 23,0 2,5
Deficit 2603,3 2060,5 1874,8 79,1 91,0

Compiled by the authors on the basis of the draft Law of the Republic of Kazakhstan “On the republican 
budget for 2021-2023.”

The revenues of the republican budget (including transfers) will amount to 11 277.1 billion tenge in 2021, 
11 656.5 billion tenge in 2022, and 11 907.8 billion tenge in 2023. The guaranteed transfer is proposed to be 
determined in 2021 in the amount of 2 700 billion tenge, in 2022 – 2 400 billion tenge and in 2023 – 2 200 
billion tenge.

It can be seen that the revenues of the republican budget in the forecast version will increase by 3.4%, and 
by 2023 - by 2.2%. The main sources of budget revenues are tax revenues and transfers, including from the 
National Fund, which have the largest absolute size and positive dynamics.

In the revenues of the republican budget in 2021, the largest share (58.8%) is occupied by tax revenues, 
in 2022 their share will increase to 72.2% and to 76.1% in 2023. In tax revenues annually, a significant 
share falls on the receipts of value added tax (46.6%), corporate income tax (28.0%). The annual growth of 
VAT and CIT in tax revenues for 2021-2023 is expected to be achieved by increasing the volume of GDP 
in accordance with the forecast of the country’s socio-economic development and the projected volume of 
imports for 2021-2025.

The expenditures of the republican budget are projected in 2021 in the amount of 13 747.3 billion tenge, 
in 2022 – 13 767.1 billion tenge, in 2023 – 13 868.4 billion tenge.

The expenses of the social block in the three-year period will amount to 23.4 trillion tenge, of which for 
2021 – 7,1 trillion tenge with an increase of 394 billion tenge compared to the current year. And their share 
will be 50.4%. 3,2 trillion tenge will be allocated to support and develop the real sector of the economy. In 
2021, about 4 trillion tenge will be allocated to the regions at the expense of the republican budget, which is 
more than 28% of the total budget expenditures.

The draft budget expenditure takes into account the continuity of expenditures approved in the budget for 
2020 - 2022, taking into account changes in certain areas in the policy of state bodies, the addition of new 
obligations in accordance with the messages of the President of the country, legislative acts, as well as the 
results of budget execution for 2019 and first half of 2020.
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It should be noted that the main priority areas of the republican budget expenditures for 2021 - 2023 are:
- improving the quality of human capital,
-provision of high-quality, affordable medical care and provision of high-quality, safe medicines,
- maintaining the employment of the population by stimulating productive employment and the 

development of mass entrepreneurship,
-development and increasing the efficiency of the agro-industrial complex,
-development of transit potential,
-creation of conditions for technological modernization and digitalization of economic sectors,
-increasing the affordability of housing,
-development of the energy infrastructure.
In order to achieve key national indicators of the Strategic Development Plan of the Republic of 

Kazakhstan until 2025, the implementation of state programs for infrastructure development “Nurly Zhol”, 
housing construction “Nurly Zher”, development of the agro-industrial complex, industrial and innovative 
development, the new program “Business Road Map - 2025” , development of productive employment and 
mass entrepreneurship, and other documents of the State Planning System.

The draft republican budget is aimed at continuing the implementation of the instructions of the Head 
of State, voiced in the Address to the people of Kazakhstan dated September 2, 2019 “Constructive public 
dialogue is the basis of stability and prosperity in Kazakhstan.”

Thus, the draft budget provides for expenses for raising the status of teachers and medical workers by 
raising wages, state contributions for compulsory social health insurance, per capita financing in secondary 
education institutions, providing the population with high-quality drinking water, developing local roads, 
gasification, providing housing for young people, etc. low-income large families.

In accordance with the Law of the Republic of Kazakhstan “On the volume of transfers of a general nature 
between republican and regional budgets, budgets of cities of republican significance, the capital for 2020-
2022,” subventions to regions in 2021 will amount to 2,120.9 billion tenge, in 2022 - 2,124 , 7 billion tenge 
and in 2023 -1,924.7 billion tenge. Table 2 shows the main directions of expenditures of the republican budget 
for 2021 - 2023 (draft).

Table 2- Main directions of expenditures of the republican budget for 2021 - 2023 (draft)

Indicators 2021 2022 2023 2022/ 2021, %
billion % of 

GDP
billion % of 

GDP
billion % of 

GDPtenge tenge tenge
TOTAL, of which: 14049 18,3 13873,1 16,8 13 888,6 15,5 98,7
Social sphere 7074,1 9,2 7805 9,5 8 550,9 9,6 110,3
in% to all expenses 50,4  56,3  61,6  -
Defense, law enforcement, 
special government agencies

1313,6 1,7 1087,7 1,3 953,5 1,1 82,8

in% to all expenses 9,4  7,8  6,9  -
Real sector of the economy 1697,1 2,2 916,5 1,1 538,5 0,6 54,0
in% to all expenses 12,1  6,6  3,9  -
National expenditures 3451 4,5 3628,9 4,4 3 513,5 3,9 105,2
in% to all expenses 24,6  26,2  25,3  -

According to Table 2, it can be seen that the total expenditures of the republican budget for the project will 
amount to 1404 9 billion tenge in 2021, 13873.1 billion tenge in 2022 and 13888.6 billion tenge in 2023. In 
other words, it is envisaged to reduce them as a percentage of GDP - from 18.3% in 2021 to 16.8% in 2020 
and to 15.5% in 2023.

At the same time, noting the forecast of a decrease in the overall level of budget expenditures, it is 
necessary to consider them from the point of view of the directions of use of budget funds. From the data 
in Table 2, it can be noted that the prevailing functional group of costs provides, as in previous years, the 
6th group of costs “Social security and social assistance”, which accounts for 50.4% in 2021, 56 in 2022. 
, 3% and in 2023 - 61.6% of all costs, which emphasizes the social orientation of the republican budget. 
The second place is taken by general government expenditures with a share equal to 24.6%, 26.2% and 
25.3%, respectively, over the years. It should be noted that the level of funding for defense spending, the law 
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enforcement system and special government agencies is predicted to be 9.4%, 7.8% and 6.9% by year. And 
how very low is the direction of budget funds to support the real sector of the economy (12.1%, 6.6% and 
3.9%). It can be seen that the financing of the economy, according to the forecast, by 2023 will be 1.8 times 
lower than the financing of the defense and the law enforcement system as a whole. On the contrary, the 
maintenance of the state apparatus will be 6.5 times greater than the financing of the economy.

Since the social sphere prevails in the budget expenditures for the project, Table 3 shows its financing.

Table 3 - Expenditures of the republican budget, billion tenge

Types of costs 2021 2022  2023  Chained pace of change, %
2022 2023 

Сosts, total 13747,3 13767,1 13868,4 100,1 100,7
including:      
- education 1337,3 1746,1 2219,1 130,6 127,1
-health care 1631,4 1732,8 1790,9 106,2 103,4
- social assistance and welfare 3959,7 4210,9 4467,3 106,3 106,1

As can be seen from the data in Table 3, the costs of the approved republican budget in 2021 are predicted 
at 13,747.3 billion tenge, in 2022 - 13767.1 billion tenge, or increase by 19.8 billion tenge, and in 2023 - 
13868.4 billion tenge, or increase by 101.3 billion tenge. As for the relative growth of costs, it practically does 
not increase (100.1% and 100.7%).

Discussion. It can be seen that it is planned to allocate 3959.7 billion tenge, 4210.9 billion tenge and 4467.3 
billion tenge, respectively, in spending on social assistance and social security, respectively. Then the share 
of such costs will be 28.8%, 30.6% and 32.2%, or increases over the years. The largest growth is foreseen in 
the education sector, which accounts for 9.7%, 12.1% and 16.0% of the total cost. And, finally, financing of 
health care costs according to the forecast for 2021 is higher than the level of financing of education (1,631.4 
billion tenge), or almost 22%, which is associated with the current unfavorable epidemiological situation in 
the country and in the world. In subsequent years, the growth rate of such costs will decline according to the 
forecast (106.2% and 103.4%).

As for budget lending, the issuance of such loans, according to the forecast, will sharply decrease from 
284 billion tenge in 2021 to 102 billion tenge in 2022 and to 20 billion tenge in 2023, or 14 times less 
compared to 2021.

Starting from 2022, the repayment of budget loans is much higher than the amount of their issuance, 
therefore, net budget lending is negative.

The balance on operations with financial assets of the state is the last parameter of the republican budget. 
No proceeds from the sale of such assets are budgeted. According to the forecast, the value of the balance 
tends to decrease: from 17.4 billion tenge in 2021 to 4.0 billion tenge in 2022, and in 2023 to -0.1 billion 
tenge. Such a decrease should be noted as a positive moment, since the growth of this indicator, other things 
being equal, contributes to the growth of the budget deficit.

         In absolute terms, the budget deficit in 2021 is projected at the level of 2603.3 billion tenge, in 2022 
it is planned to decrease to 2060.57 billion tenge, or by 21%, and in 2023 it is expected to decrease the budget 
deficit to 1874.8 billion tenge, or by 9.1%. All these changes in the budget deficit are due to the corresponding 
parameters of the Forecast of socio-economic development for 2021-2025.

The study of the main indicators of the approved republican budget allows us to state that in the forecast 
version for 2021-2023, the growth of expenditures of the republican budget is kept at a level that does not 
exceed the growth of the nominal value of GDP. Permanent observance of this condition will allow reducing 
the republican budget deficit from 3.4% of GDP to 2.5% of GDP in 2022 and to 2.1% in relation to GDP in 
2023. The developed three-year budget is more focused on the implementation of state and sectoral programs 
and, first of all, in the social sphere (medicine and education).

At the same time, noting that the volumes of the estimated revenues of the republican budget as a whole 
have a low growth rate in the next three years, and it should be noted that the development of the non-oil 
sector of the economy is not yet the main factor in the predicted growth of budget revenues, since this growth 
is conditioned by the development of the oil revenues tax base.

 In general, the republican budget for 2021-2023 provides for an increase in the volume of spending 
on social assistance and social security in the amount of 1,476.8 billion tenge. This increase in funding is 
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consistent with the implementation of the tasks that are provided for in the Concept of Social Development 
of Kazakhstan.

Conclusions. As a result of the analysis, it can be stated that the volumes of the expected revenues of the 
republican budget have a positive trend, which indicates the preservation of continuity in the implementation 
of the main directions of the state’s economic policy. The main goal of the economic policy being pursued is 
to maintain positive economic growth rates and social stability in the country, and to prepare conditions for 
post-crisis development. The new model of the economy will be focused on improving the quality of human 
capital, providing affordable medical care and providing quality care, maintaining employment through the 
development of mass entrepreneurship, increasing the efficiency of the agro-industrial complex, creating 
conditions for the digitalization of sectors of the economy and increasing the affordability of housing.

The implementation of such tasks and directions will create a solid foundation for the long-term and 
sustainable development of the country, as well as opportunities for financing the implemented state programs.
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МАКРОЭКОНОМИКАЛЫҚ КӨРСЕТКІШТЕРМЕН ҮШ ЖЫЛДЫҚ РЕСПУБЛИКАЛЫҚ 
БЮДЖЕТ ПАРАМЕТРЛЕРІНІҢ ӨЗАРА БАЙЛАНЫСЫ

Аннотация. Мақалада Еліміздің әлеуметті-экономикалық дамуы болжамынын негізінде әзірленген, 
бекітілген және нақтыланған 2021-2023 жылдардың республикалық бюджетінің көрсеткіштері мен 
оның мемлекеттік даму бағдарламаларын қаржыландыру мүмкіндігі қарастырылды. Сонымен қатар, 
мақалада бюджеттік несиелендірудің көлеміне, құрылымы мен бағыттарына салыстырмалы сипаттама 
берілген және қаржылық активтерді сатып алуымен байланысты операцияларды бағалау мақсатымен 
оларға арналған шығындарға талдау жасалған.  

Мақалада 2021-2023 жылдарға арналған республикалық бюджеттің жобасын дайындаудың 
негізіне әлемдік экономиканың баяу өсу қарқынын қарастыратын, сұраныстың бірте-бірте өсуін, 
сыртқы биржалардағы волотильдік жағдайларын және экономикалық саясаттың жаһандық  жаңа 
дамуын есепке ала отырып әзірленген базалық сценарий алынғаны көрсетілген. Экономиканың 
дамуына негізгі импульсті беруші ретінде экономиканың сапалы да тұрақты өсуін қамтамасыз ету 
үшін жоспарланып отырған стратегиялық және бағдарламалық жобаларды іске асыру ықпал етеді. 
Сонымен қатар, жалпы жинақтаудың неғұрлым жоғары өсуі, халықтың тұтыну мен экспорттың баяу 
және тұрақты өсуі арқылы тұрақты экономикалық динамика күтілуде.

Бүгінде әлемдік экономиканың дамуының жағымсыз салдары барлық болжамдарды қайта қарауды 
талап етеді. Осыған байланысты мақалада экономиканың даму болжамдарын қайта қарастырудың 
себептері анықталған. Олардың бастылары ретінде әлемнің жетекші елдерінің арасындағы саясаттық 
және саудалық келіспеушіліктердің эскалациясы арқылы экономикалық өсімінің баяулауы және 
короновирустық індеттің екінші толқынының күтілуіне байланысты тәуекелді атап айтуға болады. 
Сондай-ақ мақалада алдымыздағы үш жылға арналған республикалық бюджеті қалыптастырудың 
негізінде «Стратегия Қазақстан – 2025» жаңа даму жобаны әрі қарай іске асыруға бағытталған 
экономикалық саясаттың белгіленген басымдық бағыттары, әсіресе мемлекеттің әлеуметтік 
міндеттемелерін орындауды қаржыландыруды қамтамасыз ету есепке алынды.

Мақалада шығындарды бюджеттік қаржыландырудың көлемі, құрылымы мен бағыттарына 
жеткілікті толық салыстырмалы сипаттамалар берілді. Ал бюджет жобасында мұғалімдер мен 
денсаулық сақтау мамандарының статусын көтеруге, мемлекеттің әлеуметтік медициналық міндетті 
сақтандыруға арналған салымдарына, орта білім беру мекемелеріндегі жан басына қаржыландыруға, 
тұрғындарды сапалы ауыз сумен қамтамасыз етуге, жергілікті жолдарды дамытуға, газдандыруға, 
жастарды және көп балалы отбасыларды тұрғын үймен қамтамасыз етуге қарастырылған шығындарды 
оңынан бағалауға болатыны көрсетілген.

Жүргізілген зерттеу нәтижесінде үш жылға нақтыланған республикалық бюджетте функционалдық 
топтар бойынша қарастырылған шығындармен мемлекеттік даму бағдарламаларын іске асыруға 
бөлінген қаражаттар арасындағы қажетті өзара байланыстар орын алғаны байқалады.
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Мақалада келтірілген республикалық бюджеттің болжамдық көрсеткіштерін зерттеу әдістемесі 
қаржылық пәндерді, атап айтқанда, мемлекеттік бюджетті, сонымен бірге мемлекеттік бағдарламаларды 
қаржыландыру көлемдерін бағалау үшін қолданылуы мүмкін.

Түйін сөздер: макроэкономикалық көрсеткіштер, республикалық бюджеттің параметрлері, кірістер, 
шығыстар, тапшылық, трансферттер, әлеуметік-экономикалық дамудың болжамы, базалық сценарий.
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ВЗАИМОСВЯЗЬ МАКРОЭКОНОМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ПАРАМЕТРОВ 
ТРЕХЛЕТНЕГО РЕСПУБЛИКАНСКОГО БЮДЖЕТА

Аннотация. В статье рассмотрены показатели разработанного на основе прогноза социально-
экономического развития страны, утвержденного и уточненного республиканского бюджета на 2021-
2023 годы и его возможности по  финансированию государственных программ развития. В статье 
также приводится сравнительная характеристика объема, структуры и направлений бюджетного 
кредитования, проведен анализ затрат, связанных с приобретением финансовых активов с целью 
оценки таких операций.   

Отмечено, что за основу при подготовке проекта республиканского бюджета на 2021-2023 годы взят 
базовый сценарий, который предполагает умеренные темпы роста мировой экономики, постепенное 
увеличение спроса, менее волатильную ситуацию на внешних биржевых рынках и адаптацию 
экономической политики к новым реалиям глобального развития. Основной импульс развитию 
экономики будет давать реализация стратегических и программных проектов, в рамках которых 
планируется обеспечить качественный и устойчивый рост экономики. В то же время ожидается 
устойчивая и  поступательная экономическая динамика за счет более высокого увеличения валового 
накопления, умеренного и устойчивого роста потребления населения и экспорта. 

Однако сложившиеся неблагоприятные последствия развития мировой экономики привели к 
пересмотру прогнозов. В этой связи в статье отмечены причины пересмотра прогнозов развития 
экономики, главными из которых являются риски, сохраняющиеся в связи с ожиданиями второй 
волны короновирусной эпидемии и замедление экономического роста за счет эскалации политических  
и торговых разногласий между ведущими странами мира. Установлено также, что в основе 
формирования республиканского бюджета на предстоящие три года учтены намеченные приоритетные 
направления экономической политики, направленной на дальнейшую реализацию нового курса 
развития «Стратегия Казахстан – 2025» и, прежде всего, в части обеспечения финансирования задач 
по выполнению социальных обязательств государства. 

В статье дана достаточно подробная сравнительная характеристика объема, структуры и 
направлений бюджетного финансирования затрат. Отмечены в качестве положительного момента  
предусмотренные в проекте бюджета расходы на повышение статуса педагога и медицинских 
работников, взносы государства на обязательное социальное медицинское страхование, подушевое 
финансирование в организациях среднего образования, обеспечение населения качественной 
питьевой водой, развитие дорог местного значения, газификацию, обеспечение жильем молодежи и 
малообеспеченных многодетных семей. 

В результате проведенного исследования можно констатировать, что в утвержденном 
республиканском бюджете на трехлетний период прослеживается взаимосвязь предусмотренных 
в разрезе функциональных групп затрат и выделенных средств для реализации государственных 
программ развития. 

Приведенную в статье методику исследования прогнозных показателей республиканского бюджета 
можно использовать в изучении финансовых дисциплин, в частности, государственного бюджета, а 
также для оценки объемов финансирования государственных программ.

Ключевые слова:  макроэкономические показатели, республиканский бюджет, доходы, затраты, 
дефицит, трансферты, прогноз социально-экономического развития, базовый сценарий.
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ҚР ҰҒА АКАДЕМИКТЕРІНІҢ ЖЕТІСТІКТЕРІ

Юбилей-70 лет
КОРИФЕЙ 
ФИЛОСОФСКОЙ 
НАУКИ

                                     
У казахского народа много достойных сынов и дочерей, 

которыми по праву можно гордиться. И один из них корифей 
философской науки, академик НАН РК Нур Серикович 
Кирабаев.  В эти дни вся философская общественность 
Казахстана, России отмечает 70-летний юбилей выдающегося 
учёного и мыслителя, крупнейшего представителя евразийской 
философской мысли и общественно- педагогического деятеля 
Н.С. Кирабаева.  

Я давно знаю и знаком с научными работами академика НАН РК, доктора философских наук, 
профессора Кирабаева Нура Сериковича.  Он видный учёный, гордость философской науки.  Он 
окончил философский факультет МГУ им. Ломоносова (1974).  Трудовую деятельность начинал в 
качестве младшего научного сотрудника Института философии и права АН Казахская ССР.  Окончил 
аспирантуру по кафедре истории зарубежной философии МГУ (1978).  Работает в системе высшего 
образования около 40 лет (Российский университет дружбы народов РУДН).  Начиная с 1979 г.: 
ассистентом (1979-1981),  старшим преподавателем (1981-1982),  доцентом (1982-1988), зав. кафедрой 
философии  (1988 -1992), зав. кафедрой истории философии ( 1992-1993), с апреля по август  1993 
года зав. отделением  философии,  с 1993 по 1994- зам. начальника  управление Ближнего и Среднего 
Востока МИД Республики Казахстан,  1994 и по настоящее время зав. кафедрой  история философии,  
с 1996 г. декан факультета гуманитарных и социальных наук, с 2006 г.- проректор РУДН  по научной 
работе.  

Профессор Кирабаев Н.С.-  известный, признанный специалист в мире по истории арабо-
мусульманской философии.  В области арабо-мусульманской философии он провел первое в 
российской, казахстанское и мировой историко-философской литературе комплексное исследование 
социальной философии мусульманского Средневековья, показав взаимосвязь философии 
и мусульманского права, раскрыв ключевую роль последнего в мусульманской идеологии.  
Мусульманское право при этом рассматривается как одна из первых форм теоретического знания, 
в рамках которого были сформулированы основные проблемы и методы гуманитарных наук на 
мусульманском Востоке.  Большое внимание в своих научно-исследовательских работах он уделяет 
реконструкции парадигмы классической арабо-мусульманской философии, анализу формирования 
и функционирования политико-правовой культуры ислама, рассматривая мусульманское право как 
концепцию "сокральной" легитимности государства, показывая влияние политических доктрин 
на практику развития Арабского Халифата.  В его работах дан развернутый и целостный научный 
анализ формирования и развития социальной философии восточного перипатетизма от учения о 
добродетельном городе аль-Фараби до концепции идеального государства Ибн-Рушда в духе идей 
"естественного права".  Особое внимание при этом уделяется философии истории Ибн-Хальдуна 
и особенностям гуманистических традиций классической арабо-мусульманской философии.  За 
последние годы им опубликованы работы по проблемам кросскультурного взаимодействия западных 
и восточных цивилизаций, в которых раскрываются проблемы открытости цивилизация к диалогу, 
вопросы устойчивости межцивилизационного диалога в процессе развития философского знания, а 
также по вопросам модернизации высшего образования в России, Евразии в контексте Болонского 
процесса.  

Профессор Кирабаев Н.С.  является одним из новаторов, пионеров, основоположников развития 
такого важного философское направления как философская компаративистика.  В 1991 году на 
базе Российского университета дружбы народов, им был открыт Межвузовский центр по изучению 
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философии и культуры Востока, который в 2004 году был переименован Межвузовский центр 
гуманитарного образования по философской корпоративистики.  В рамках этого центра было 
подготовлено более 30 кандидатов и докторов наук, около 50 монографий и сборников научных 
трудов и на его базе международных философских симпозиумах и методологических семинарах 
"Сагадиевские чтения" обсуждались проблемы философской компаративистики учёными более чем 
из 30 стран арабского Востока, Индии, ЮАР,  стран Центральной Азии,  Франции,  Германии,  США,  
Канады, Казахстана и ряда стран СНГ.  Важное значение имеет его международная программа "Диалог 
цивилизации: Восток-Запад" в рамках которой проходят ежегодные конференции учёных России и 
Египта.  За годы работы указанного центра по его инициативе и при личном участии было проведено 
12 международных философских симпозиумов «Диалог цивилизации: Восток-Запад».  

Профессор Кирабаев Н.С.  опубликовал более 200 научных и учебно-методических работ, 
включая 10 монографии, 10 учебных пособий и разделов в учебниках.  Его научные труды получали 
высокую оценку среди научной общественности в мире.  Он подготовил 17 кандидатов и 3 докторов 
философских наук.  

Профессор Кирабаев Н.С.  внёс большой вклад в создание творческого, дисциплинированного, 
дружного коллектива отделения философии и факультета гуманитарных и социальных наук.  При 
его непосредственном и активном участии была проведена большая работа по открытию новых 
специальностей "Социология", "Международные отношения", "Политология", "Государственное и 
муниципальное управление", "Искусство и гуманитарные науки" в РУДН.  По инициативе его и при 
непосредственном его участии реализуются совместные магистерские программы по гуманитарным и 
социальным наукам с ведущими университетами Франции, Великобритании, Германии, Китая.

Большую работу профессор Кирабаев Н.С.  ведёт как проректор по научной работе.  Не случайно 
Российский Университет дружбы народов последние 10 лет занимает 3-4 места в рейтингах среди вузов 
и университетов РФ, а также достойно представлен в международных рейтингах.  Уделяя большое 
внимание международному научному сотрудничеству, подготовке кадров высшей квалификации, 
особое внимание им уделяется повышению научного авторитета РУДН. Учёные РУДН активно 
сотрудничают с ведущими вузами Казахстана в научно-образовательной деятельности. 

Академик Н.С. Кирабаев является главным редактором журнала "Вестник РУДН. Серия 
философия", председателем   докторского Совета по философии, членом экспортного совета по 
философии, социологии и культурологии ВАК РФ и т.д.  Надо подчеркнуть, что он внёс выдающийся 
вклад в развитии философской науки.  

За активную научную и общественно-педагогическую деятельность он награждён 4 орденом 
и медалью, нагрудными знаками СССР, России и Казахстана, почётный профессор Евразийского 
национального университета им. Л.Гумилева.  

В день 70-летнего юбилея хочется пожелать уважаемому Нуру Сериковичу крепкого здоровья, 
благополучия,  счастья,  дальнейших творческих успехов и всего наилучшего. 

Раушанбек Абсаттаров,                                                                                                    
 член-корреспондент НАН РК, доктор философских наук, профессор                                          
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ПОДАРОК УЧЕНОГО ЮБИЛЕЮ 
РОДИНЫ

  Недавно в Институте социальной экономики и финансов (г.Алматы) впервые в мировой науке 
был открыт новый научный Закон «О сохранении и комплексном развитии этносов посредством 
спасительной Гармонии на истинно духовной основе». Автором Открытия является академик 
Национальной академии наук Республики Казахстан Ураз Баймуратов, который посвящает его 
30-летию Независимости Республики Казахстан. Об этом им было заявлено на одной научно-
практической конференции. 

  В свое время, в конце 80-х годов прошлого столетия, он был разработчиком политико-экономической 
триады о Независимости нашей страны и других республик Советского Союза, переходе к рыночным 
отношениям и о введении национальной валюты «тенге». 

 Современная действительность показывает успешность развития нашего суверенного государства.

Координатор Института  Г.Амирова
04.10.2021 г.
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